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NE BECIQI TE MALIT TE ZI, U MBAJT NJE SAMIT I GUVERNATOREVE TE BANKAVE
KOMBETARE, MINISTRAVE TE FINANCAVE DHE DREJTOREVE TE
ADMINISTRATAVE TATIMORE NGA RAJONI

Zévendés drejtori i Drejtorisé sé té Ardhurave Publike, Tahir Bexheti mori pjesé né Samitin e Guvernatoréve
té Bankave Kombétare, Ministrave té Financave dhe Drejtoréve té Administratave Tatimore nga rajoni, i cili
u mbajt mé 29 dhe 30 maj 2023 né Beciqi, Malit té Zi, Tema “Stabiliteti financiar dhe monetar i rajonit né
kohé té pasigurta té krizés sé zgjatur gjeopolitike dhe ekonomike”.

Né panelin e titulluar “ Reforma dhe modernizimi i organeve tatimore - géllimi, shtrirja dhe kufijté
zévendés drejtori tha se né administratén tatimore té Magedonisé po punohet né rritjen e intensitetit té
digjitalizimit té proceseve té punés, pércaktimin e prioriteteve qé duhet té kontribuojné pér zbulimin e
shpejté té ekonomisé gri, aktiviteteve nxitése pér forrmalizimin e saj, ndérgjegjésimin pér ekonominé gri
dhe moralin tatimor, shérbime efikase té inspektimit dhe masat ndéshkuese, si dhe pérmirésimin e normave
ligjore.

Bexheti theksoi se “ Digjitalizimi global “ ka imponuar nevojén pér zhvillim té pérshpejtuarté shérbimeve
digjitale qé duhet té jené té thjeshta dhe do té lehtésojné aksesin né shérbimet tatimore dhe té administratés
publike né pérgjithési”. Népérmjet platformave dhe mjeteve digjitale éshté shumé mé e lehté ngritja e
vetédijes sé tatimpaguesve pér domosdoshmériné dhe detyrimin e pagesés né kohé té detyrimeve, rritjen e
besimit dhe rrjedhimisht respektimin vullnetar té rregulloreve tatimore”.

Pérfagésuesit e administratave tatimore nga rajoni rané dakord sé bashku se bashképunimi rajonal mé
intensiv do té kontribuojé né njé shkémbim proaktiv té informacionit dhe pérvojave, si dhe né njé lufté té
pérbashkét mé produktive kundér mashtrimit dhe evazionit fiskal.

Né Samitin e Ministrave té Financave, Guvernatoréve té Bankave Popullore dhe Drejtoréve té
Administratave Tatimore, morén pjesé eksperté té shumté nga Serbia, Mali i Zi, Shqipéria, BeH, Kroacia,
Kosova dhe Sllovenia, si dhe pérfagésues nga Banka Evropiane e Investimeve (EIB), FMN, Bankat komerciale,

kompanité e sigurimeve dhe kompanité mé té médha né rajon.

Samiti mbahet pér té dhjetin vit radhazi dhe organizohet nga Shogata e Ekonomistéve té Serbisé me té
pérjavshmen e Beogradit NIN si partner kryesor mediatik.




